хи-1
№ 249-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.02.2025 № 242

г.Чудово

О реализации на территории города Чудово

 работы по достижению значений компонентов показателя «Улучшение
качества среды для жизни в опорных населенных пунктах»

В целях улучшения качества среды для жизни в опорном населенном

пункте г.Чудово, реализации положений Указа Губернатора Новгородской

области от 09.01.2025 № 1 «О мерах по развитию опорных населенных

пунктов» Администрация Чудовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу развития опорного населенного

пункта («дорожную карту») в целях достижения значений компонентов

показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных

пунктах» в городе Чудово (далее – Программа).

2. Назначить ответственных исполнителей за организацию работы по

достижению значений компонентов показателя «Улучшение качества среды для

жизни в опорных населенных пунктах» в опорном населенном пункте г.Чудово,

расположенном на территории Новгородской области, согласно приложению

к настоящему постановлению (далее – компоненты показателя).

3. Ответственным исполнителям за организацию работы по достижению

значений компонентов показателя:

3.1. обеспечивать подведение итогов реализации Программы ежегодно

до 20 февраля года, следующего за отчетным годом;

3.2. обеспечивать актуализацию мероприятий Программы ежегодно

до 1 мая года, следующего за отчетным годом;

3.3. представлять в комитет жилищно-коммунального, дорожного

хозяйства, транспорта и благоустройства Администрации Чудовского

муниципального района информацию о ходе выполнения мероприятий

Программы по пункту 3.1 не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным

годом;

 2

3.4. комитету жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта

и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района

представлять в министерство жилищно-коммунального хозяйства и топливно-

энергетического комплекса Новгородской области ежегодно до 20 февраля

года, следующего за отчетным годом, информацию о ходе выполнения

мероприятий Программы.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района

Захаренкова А.В.

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района        А.В. Захаренков

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района

от 14.02.2025 № 242

ПРОГРАММА

развития опорного населенного пункта («дорожная карта») в целях достижения значений компонентов
показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах»

в городе Чудово
(наименование опорного населенного пункта)

№
п/п

Наименование
компонента
показателя

Базовое
значение

(31.12.2024)

Применим/
не применим

Плановый период (%) Итого,
темп
при-
роста
(%)

Наименование мероприятий
на соответствующий год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Увеличение
общей площади
жилых
помещений,
приходящихся в
среднем на одного
жителя

30,23 (м2/чел)л применим 2 4 5 7 9 12 12 ввод в эксплуатацию жилых
домов индивидуальных
застройщиков:
2025 год – 2800 м2;
2026 год – 3000 м2;
2027 год – 3200 м2;
2028 год – 3400 м2;
2029 год – 3600 м2;
2030 год – 3800 м2

2 Увеличение
обновленного
жилищного фонда
с базового
периода

2327 (ед) применим 5 6 7 8 8 9 9 инвентаризация построенных
индивидуальных жилых домов,
мероприятия по муниципальному
земельному контролю;

ввод в эксплуатацию жилых
домов индивидуальных
застройщиков 2025 год –
30 единиц,

 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
           с 2026 по 2030 годы ежегодно

по 30 единиц

3 Увеличение доли
граждан,
переселенных из
непригодного для
проживания
жилищного фонда

в период
2020-2024 годы

84 (чел)

применим 24 32 32 32 32 39 39 расселение граждан в рамках
исполнения мероприятий
региональной адресной
программы «Переселение
граждан, проживающих на
территории Новгородской
области, из аварийного
жилищного фонда в 2019-2030
годах», утвержденной
постановлением Правительства
Новгородской области
от 28.03.2019 № 109 (2026 год –
25 человек, 2030 год –
19 человек)

4 Увеличение доли
населения, для
которого
улучшится
качество
предоставляемых
коммунальных
услуг (в сфере
тепло-,
водоснабжения и
водоотведения)

4750 (чел.) применим 35 35 44 46 46 46 46 2025 год – разработка проектно-
сметной документации (далее –
ПСД) по объекту строительство
водопровода, протяженностью
2,1 км; заключение
концессионного соглашения по
объектам водно-
канализационного хозяйства;

в период с 2026 по 2030 годы:
по объекту строительство
водопровода 2,1 км по
ул. Западная, Гусевская,
Гороховая, 2ая Загородная;
разработка ПСД/строительство
канализации, протяженностью
0,86 км по ул.Борнвильский
переулок к МКД 13;
капитальный ремонт сети
водоотведения от КНС 5 до
камеры переключения 540 п.м.

 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5 Увеличение доли
домовладений,
подключенных к
сетевому
природному газу,
в том числе в
рамках
программы
социальной
газификации

1135 применим 6 12 18 24 29 34 34 2025 год – строительство
распределительного газопровода
Лука-2, подключение к
газораспределительным сетям в
рамках социальной газификации
к существующим газопроводам;

2026-2030 годы – подключение к
газораспределительным сетям в
рамках социальной газификации
к существующим газопроводам

6 Увеличение доли
домохозяйств,
которым
обеспечена
возможность
широкополосно-
го доступа к
информационно-
телекоммуника-
ционной сети
«Интернет»

 не применим - - - - - - - доля домохозяйств, которым
обеспечена возможность
широкополосного доступа к
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» – 100 процентов

7 Снижение доли
несанкциониро-
ванных свалок
отходов

 не применим - - - - - - - ежемесячно производится
мониторинг территории города
Чудово на предмет выявления
мест несанкционированного
размещения отходов, в случае
установления факта размещения
несанкционированного
размещения отходов происходит
ликвидация данных отходов в
рамках заключенного
муниципального контракта в
срок не более месяца

 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8 Увеличение доли
парка подвижного
состава
общественного
транспорта,
имеющего срок
эксплуатации
не старше
нормативного

3 не применим - - - - - - - обеспечение общественным
транспортом г.Чудово
регламентировано ежегодным
заключением контракта,
согласно конкурентной
процедуре в рамках
Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,
в 2025 году в рамках
заключенного контракта с
ИП Грудинин А.С. № 45-ЗКг
от 25.12.2024 задействованный
транспорт не старше
нормативного

9 Увеличение доли
улично-дорожной
сети в опорном
населенном
пункте,
находящейся в
нормативном
состоянии

38,9 (км) применим 12,01 13,35 14,69 16,04 17,38 18,73 18,73 2025 год – ремонт
автомобильных дорог в рамках
ПИБ «Дорога к дому»
ул.Печорская (0,232 км); ремонт
автомобильных дорог в рамках
содержания по МДФ (0,873 км);

2026 – 2030 годы – ремонт
автомобильных дорог в рамках
ПИБ «Дорога к дому»; ремонт
автомобильных дорог в рамках
содержания по МДФ (0,6 км)

 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

10 Увеличение доли
общей площади
мест приложения
труда (нежилой
недвижимости),
обновленной с
базового периода

29550 (м2) применим 20,46 20,85 21,48 22,10 22,71 23,31 23,31 2025 год – строительство зданий:
детский сад на 140 мест, двух
зданий производственных
складов (3500 кв.м)

2026 – 2030 годы – строительство
производственных складов,
ангаров (в случае предоставления
земельных участков на торгах)

11 Увеличение доли
объектов
(дошкольного и
общего)
образования,
находящихся в
удовлетворитель-
ном состоянии
(не требующих
капитального
ремонта)

5 (ед.) применим 154 146 138 138 138 138 138 2025 год – капитальный ремонт
МАОУ «Гимназия Логос»;

2026 год – ввод в эксплуатацию
Детский сад на 140 мест
(строительство);

2027 год – капитальный ремонт
МАОУ «Гимназия Логос»
дошкольное отделение Искорка

12 Увеличение доли
объектов
первичной
медико-
санитарной
помощи
государственных
медицинских
организаций,
находящихся в
удовлетвори-
тельном
состоянии
(имеющих
физический износ
менее 60
процентов

1 (ед.)

не применим - - - - - - - объекты первичной медико-
санитарной помощи
государственных медицинских
организаций, находятся в
удовлетворительном состоянии
(имеют физический износ
менее 60 процентов и не
находятся в аварийном
состоянии);

в 2030 году – запланирован
капитальный ремонт объекта
первичной медико-санитарной
помощи государственных
медицинских организаций

 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
 и не находящихся

в аварийном
состоянии)

13 Увеличение
единовременной
пропускной
способности
спортивных
сооружений
относительно
нормативной
пропускной
способности

0 (чел.) применим 0 1 1 2 2 2 2 изменения единовременной
пропускной способности
происходит за счет уменьшения
численности населения города
(прогнозное значение)

14 Увеличение доли
объектов
организаций
культурно-
досугового типа и
библиотек,
находящихся в
удовлетворитель-
ном состоянии

3 (ед.) не применим - - - - - - - в 2025 году обустройство
модельной библиотеки в рамках
Федерального проекта
«Семейные ценности и
инфраструктура культуры»
национального проекта «Семья»;

2026 год – ремонт МБУ «МСКО
«Светоч»

15 Увеличение доли
благоустроенных
общественных
территорий

4 (ед.) применим 25 50 75 100 125 150 150 2025 год – благоустройство
сквера «Центр Притяжения»;

подача заявки на Всероссийский
конкурс лучших проектов
создания комфортной городской
среды в малых городах и
исторических поселениях;

 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2026 – 2030 годы –
благоустройство общественных
территорий, определенных в
рамках голосования в
соответствующем году по ПРП
«Формирование комфортной
городской среды»

 ИТОГО темп
прироста
(процент)

  26,16 29,63 33,26 36,84 40,25 44,37

_____________________

 Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 14.02.2025 № 242

ПЕРЕЧЕНЬ

ответственных исполнителей за организацию работы по достижению
значений компонентов показателя «Улучшение качества среды для жизни
в опорных населенных пунктах» в опорном населенном пункте г.Чудово,

расположенном на территории Новгородской области

№
п/п

Наименование
компонента показателя Ответственный исполнитель

1 2 3

1 Увеличение общей
площади жилых
помещений,
приходящихся в среднем
на одного жителя

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Шведкина Е.В. – председатель комитета
строительства, архитектуры и земельно-
имущественных отношений
Администрации Чудовского
муниципального района

2 Увеличение
обновленного жилищного
фонда с базового периода

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Шведкина Е.В. – председатель комитета
строительства, архитектуры и земельно-
имущественных отношений
Администрации Чудовского
муниципального района

3 Увеличение доли
граждан, переселенных
из непригодного для
проживания жилищного
фонда

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Шведкина Е.В. – председатель комитета
строительства, архитектуры и земельно-
имущественных отношений
Администрации Чудовского
муниципального района

4 Увеличение доли
населения, для которого
улучшится качество
предоставляемых
коммунальных услуг
(в сфере тепло-,
водоснабжения и
водоотведения)

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Парамонова Е.А. – председатель комитета
жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Администрации Чудовского
муниципального района

 2

1 2 3

5 Увеличение доли
домовладений,
подключенных к
сетевому природному
газу, в том числе в
рамках программы
социальной газификации

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Парамонова Е.А. – председатель комитета
жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Администрации Чудовского
муниципального района

6 Увеличение доли
домохозяйств, которым
обеспечена возможность
широкополосного
доступа к
информационно-теле-
коммуникационной сети
«Интернет»

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Парамонова Е.А. – председатель комитета
жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Администрации Чудовского
муниципального района

7 Снижение доли
несанкционированных
свалок отходов

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Парамонова Е.А. – председатель комитета
жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Администрации Чудовского
муниципального района

8 Увеличение доли парка
подвижного состава
общественного
транспорта, имеющего
срок эксплуатации
не старше нормативного

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Парамонова Е.А. – председатель комитета
жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Администрации Чудовского
муниципального района

9 Увеличение доли улично-
дорожной сети в опорном
населенном пункте,
находящейся в
нормативном состоянии

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Парамонова Е.А. – председатель комитета
жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Администрации Чудовского
муниципального района

10 Увеличение доли общей
площади мест
приложения труда
(нежилой недвижимости),
обновленной с базового
периода

Должикова И.В. – заместитель Главы
администрации Чудовского
муниципального района;

Круглова И.Н. – председатель комитета
инвестиций, предпринимательства и
сельского хозяйства Администрации
Чудовского муниципального района

 3

1 2 3

11 Увеличение доли
объектов (дошкольного и
общего) образования,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии (не требующих
капитального ремонта)

Лашманова Н.Н. – заместитель Главы
администрации Чудовского
муниципального района;

Данилова Е.В. – председатель комитета
образования Администрации Чудовского
муниципального района

12 Увеличение доли
объектов первичной
медико-санитарной
помощи государственных
медицинских
организаций,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии (имеющих
физический износ
менее 60 процентов и
не находящихся в
аварийном состоянии)

Лашманова Н.Н. – заместитель Главы
администрации Чудовского
муниципального района

13 Увеличение
единовременной
пропускной способности
спортивных сооружений
относительно
нормативной пропускной
способности

Лашманова Н.Н. – заместитель Главы
администрации Чудовского
муниципального района;

Макарова Т.В. – исполняющий
обязанности председателя комитета
культуры, спорта и архивного дела
Администрации Чудовского
муниципального района

14 Увеличение доли
объектов организаций
культурно-досугового
типа и библиотек,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии

Лашманова Н.Н. – заместитель Главы
администрации Чудовского
муниципального района;

Макарова Т.В. – исполняющий
обязанности председателя комитета
культуры, спорта и архивного дела
Администрации Чудовского
муниципального района

15 Увеличение доли
благоустроенных
общественных
территорий

Захаренков А.В. – первый заместитель
Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Парамонова Е.А. – председатель комитета
жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
Администрации Чудовского
муниципального района

_______________________